チ ラ シ あ り

(A4 両面 1 枚)

令和６年６月３日

市政記者クラブ  様

経済局産業労働部産業企画課

担当：川森、加藤 電話 972-3101

公益財団法人名古屋産業振興公社

担当：鬼頭、田原 電話 735-0808

［照会先］株式会社国際デザインセンター

担当：林 電話 265-2104

デザイン活用によるサステナブルビジネス展開支援事業を開始します

気候変動や人権問題など多様なサステナビリティ課題が顕在化する中、本事業で

は、市内の中小企業の競争力強化を図るため、デザインを活用し、ＳＤＧｓの推進につ

ながるサステナブルビジネス展開を支援します。事業の開始にあたり、下記のとおりキ

ックオフセミナー及びワークショップを実施しますのでお知らせします。

記

１ 事業概要
新事業開発やブランディングの有効な手法として認知されている「デザイン経営」を活用し、ビ

ジネスプラン作成や新商品・新サービス開発など実際の取り組みに結び付け中小企業の競争力

強化を図っていきます。

セミナー等の開催
サステナブルビジネス展開の動機づけや方向性の検討を行うキック

オフセミナー及びワークショップを実施します。

伴走支援

（詳細は後日発表）

新商品・新サービスの開発や広報・マーケティング戦略等に関して、

各社の取り組みに応じて中小企業診断士やデザイナーなどの専門

家による伴走支援を実施します。

近年顕在化する SDGｓに係る課題

（人権問題、気候変動など）
「デザイン経営」の手法

中小企業の競争力強化、競合他社との差別化を図る

２ 今回参加者を募集するイベント
（１） キックオフセミナー

概 要

中小企業においてＳＤＧｓの取り組みが進んでいない状況を踏まえ、デザイ

ンを活用したサステナブル事業を行っている企業の事例から、取り組み方

や姿勢についての理解を深めます。

日 時 令和 6 年 6 月 28 日(金)  午後１時３０分から午後５時まで

場 所
ナディアパーク・デザインセンタービル６階

セミナールーム３ （中区栄 3 丁目 18‐1）

定 員 会場：50 名（先着）/オンライン同時配信：制限なし

応 募 締 切   令和６年６月２４日（月）

（２） ワークショップ

概 要

参加する個々の企業が抱える問題をデザイン思考を用いて見える化する方

法を学ぶとともに、デザイン活用の基礎となるデザイン思考フローの一連の

プロセスを体験します。

日 時 令和６年７月３０日（火） 午後１時３０分から午後５時まで

場 所
ナディアパーク・デザインセンタービル４階

ナゴヤ イノベーターズ ガレージ （中区栄 3 丁目 18‐1）

定 員 ８社（お申込内容をもとに選考の上、決定します）

応 募 締 切   令和６年７月１９日（金）

備 考

・キックオフセミナーに不参加でも、応募が可能です。

・個別伴走支援を希望される方は、ワークショップも合わせてのお申込みをお

勧めします。

＜参考＞ 全体スケジュール

３ その他
   各イベントの申込方法など詳細は別添のチラシ及び専用ウェブサイトをご覧ください。

  （ サスティーンナゴヤ専用ウェブサイト https://www.sustain-nagoya.net/ ）

キックオフセミナー

6 月 28 日
ワークショップ

7 月 30 日

個別伴走支援

７月中旬 申込締切

８月上旬  支援開始
成果報告会

2 月下旬

ネットワーキングセミナー

  10～12 月開催

http://#